
ANO XXXVIII                N.º 184             30/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.680, de 04 de setembro de 2008. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria nº. 1.264, de 27 de dezembro de 2007, publicada 
no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2008 e republicada no Diário Oficial da União de 11 
de janeiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria nº. 450, de 27 
dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,  
  

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 077/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 
2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 226/2008, publicado no Diário Oficial da União de 
03 de julho de 2008, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
situadas nos Municípios de Macaé, Nova Friburgo, Rio das Ostras e Volta Redonda, no Estado do Rio 
de Janeiro, no cargo a seguir discriminado: 
 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
          
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área:Biotério                                    Código: 701244 
Lotação: Rio das Ostras 
 
Nome                                    Código de Vaga                                    Origem da Vaga 
 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA CÂMARA            0239383                    Exoneração de CAROLINA SOUZA DA SILVA 

 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica               Código: 701244 
Lotação: Volta Redonda 
 
Nome                                    Código de Vaga                                    Origem da Vaga 
 
ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE ABRANTES            0239917                               Falecimento de SERGIO ROBERTO 
                                                                                                                                                                      MENDES FRANCISCO 

 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Histologia               Código: 701244 
Lotação : Nova Friburgo 
 
Nome                                        Código de Vaga                                Origem da Vaga 
 
RICARDO DE SOUSA MOURA                                0240565         Posse Outro Cargo Inacumulavel  
                                                                                                                                                                       JONAS BORGES DA SILVA 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Hardware e Software 
Lotação: Nova Friburgo                                                                                                 Código: 701244 
  
Nome                                 Código de Vaga                                    Origem da Vaga 
 
JONATAS GABRIEL FIRMINO          0643856                Exoneração de NEIDE CECÍLIA DE OLIVEIRA 
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática 
Lotação: Nova Friburgo                                                                                                 Código: 701244 
 
 
Nome                                  Código de Vaga                                   Origem da Vaga 
 
THIAGO SCHAUSTZ SILVA            0234801               Aposentadoria de PAULO ROBERTO DOS SANTOS  
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática 
Lotação: Rio das Ostras                                                                                                  Código: 701244 
 
Nome                                  Código de Vaga                                    Origem da Vaga 
 
FERNANDA VIEIRA DIAS             0643853                        Exoneração de MARCOS ANTONIO BORGES      
   
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica               Código: 701244 
Lotação : Nova Friburgo 
 
Nome                                 Código de Vaga                                 Origem da Vaga 
 
MARCO ANTONIO TEIXEIRA GOMES             0239               Exoneração de DEUSELI QUARESMA DE FIGUEIREDO 
WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS             0232969                      Aposentadoria de GELSON BARBOSA 
                                                                                                                                                                         CASEMIRO 

 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Microbiologia               Código: 701244 
Lotação: Nova Friburgo 
 
Nome                                  Código de Vaga                                Origem da Vaga 
 
ALINE PEÇANHA MUZY DIAS            0234696                                  Exoneração de ROBSON MAGALHÃES ALVES 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Morfologia               Código: 701244 
Lotação : Nova Friburgo 
 
Nome                                  Código de Vaga                                 Origem da Vaga 
 
TATIANA MONIZ PORTELLA LOVATTO            0234741                             Aposentadoria de JAMIL BORGES 

 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Morfologia               Código: 701244 
Lotação : Rio das Ostras 
 
Nome                                  Código de Vaga                                 Origem da Vaga 
 
RAFAEL ÁREAS VARGAS             0239984                        Exoneração de MARIA AUXILIADORA  
                                                                                                                                                        RIBEIRO GOMES DE OLIVEIRA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação                            Código: 701226 
Lotação : Nova Friburgo 
 
Nome                                  Código de Vaga                              Origem da Vaga 
 
JEFFERSON DE JESUS COSTA            0317553                          Exoneração de DEAN MILHOMEM CRUZ 
 
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação                            Código: 701226 
Lotação : Rio das Ostras 
 
Nome                                  Código de Vaga                                  Origem da Vaga 
 
RODRIGO PETARLI BRANDÃO              0707079                              Aposentadoria de REGINA SILVA 
ROBERTO KENDY SAWAMURA            0870440                            Criação de vaga DOU de 17/07/08 
 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
 
Cargo: Administrador                                                    Código: 701001 
Lotação : Nova Friburgo 
 
Nome                                 Código de Vaga                                                  Origem da Vaga 
 
SABINE OTT DA COSTA                0235304                                               Aposentadoria de CLAUDIA MARIA DA  
                                                                                                                                                                CONCEIÇÃO SIQUEIRA WEEKE 
               
Cargo: Arquivista                         Código: 701005 
Lotação: Macaé 
 
Nome                                  Código de Vaga                                 Origem da Vaga 
 
MARCIO WAINER VIEIRA           0234773                Aposentadoria de MARCIO ANTONIO  EMILIANO 
 
 
Cargo: Secretário Executivo                                                               Código: 701076 
Lotação: Nova Friburgo 
 
Nome                                         Código de Vaga                           Origem da Vaga 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA FERREIRA     0234239         Aposentadoria de ETELMA MENDONÇA COSTA 
 
 
Cargo: Secretário Executivo                                                               Código: 701076 
Lotação : Rio das Ostras 
 
Nome                                      Código de Vaga                                Origem da Vaga 
 
LUCIANA SOUSA COELHO MARSON  0234596                     Aposentadoria de ITACY DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais                                                                   Código: 701079 
Lotação : Volta Redonda 
  
Nome                                          Código de Vaga                               Origem da Vaga 
 
RAPHAELA GIFFONI PINTO   0233427                 Aposentadoria de ADEMIL DE SOUZA PINTO 
MILENE SIQUEIRA VICENTE   0233869         Aposentadoria de GLORIA MARIA RAMOS BAPTISTA 
 
 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.681 de 04 de setembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nº.s 1.265, de 27 de dezembro de 2007, 
alterada pela Portaria nº. 213  e a Portaria 212 de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial 
da União de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria n.º 
450, de 27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 
  
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital nº.077/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 
2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 226/2008, publicado no Diário Oficial da União de 
03 de julho de 2008 para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado: 
 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas                                   Código: 701244 

  
Nome                                                   Código de Vaga                       Origem da Vaga 
 
DANIELLE CALDEIRA MARTINS DA SILVEIRA   0233710 Falecimento DE ADENOR MOREIRA RODRIGUES          
  
 
             
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área:Biologia                                              Código: 701244 
  
Nome                                    Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
SARAH DE ALENCAR RODRIGUES             0235682                   Aposentadoria de ROGÉRIO MARCELINO 
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área:Conforto Ambiental                          Código: 701244 
 
Nome                                                 Código de Vaga               Origem da Vaga 
 
RAFAELA OLEGÁRIO FIGUEIRA DOS SANTOS  0239794 Exoneração de JUEDIR LIMA MOTA 
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área:Física                                                   Código: 701244 
  
Nome                                         Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
DACIO MOREIRA DE SOUZA   0239993        Exoneração de JUSSARA MENDONÇA DOS SANTOS 
 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área:Geografia                                     Código: 701244 
 
Nome                                     Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA JUNIOR  0240377           Exoneração de PAULO ROBERTO RIBEIRO 
MARTINS 
 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática 

        Código: 701244 
 
Nome                                      Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
ALEXANDRE BARBOSA FERREIRA  0643857 Aposentadoria de CLEMILDA DE JESUS BRANDÃO 
WILLIAM KITZINGER COSTA                            0643860     Aposentadoria de JAIR MEDEIROS DE LIMA 
 
 
Cargo:Técnico de Laboratório/Área:Microbiologia na Área de Alimentos e na Agro-indústria 
                                                                                                                                            Código: 701244 
 
Nome                                   Código de Vaga                                           Origem da Vaga 
 
FERNANDA CARVALHO             0240567                   Posse Outro Cargo Inacumulavel de GEIZA 

                                                                                                                                                                      CELESTE MEDEIROS DE OLIVEIRA 

 
   
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
 
Cargo: Arquiteto e Urbanista                                                   Código: 701004 

 
Nome                                               Código de Vaga                            Origem da Vaga 
 
JÚLIO EMILIO DE SOUZA LIMA        0238731                Aposentadoria de ÂNGELA MARIA MAFRA THESI          
MARCOS REIS MAIA          0573196                 Aposentadoria de DIRCEA MAGACHO Q. DA SILVA

     
              



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
Cargo: Arquivista                                                    Código: 701005 
 
Nome                                   Código de Vaga                          Origem da Vaga 
 
FABIO DA SILVA SIQUEIRA        0233881                        Aposentadoria de MAURICIO ANTUNES 
ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS        0233891             Aposentadoria de SYLVIA MARIA GUERRA MONTEIRO 
ROBERTA PIMENTA DA CRUZ        023387               Aposentadoria de LUCIMAR GLORIA S. DE OLIVEIRA 
RAQUEL DIAS SILVA REIS        0233329                Aposentadoria de ARILDA RAMALHO MARTINS 
 
 
Cargo: Assistente Social                                                                                                   Código: 701006 
 
Nome                                      Código de Vaga                          Origem da Vaga 
 
JAQUELINE AZEVEDO BRUM   023388           Exoneração de MÔNICA DA S. ABREU SIMÕES SILVA 
 
 
Cargo: Auditor                                                                                                                Código: 701009 
 
Nome                                       Código de Vaga                          Origem da Vaga 
 
MARCELO NEVES TORREÃO               0235300 Aposentadoria de HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

 
 
Cargo: Contador                                                                                                   Código: 701015 
  
Nome                                     Código de Vaga                         Origem da Vaga 
 
CÍNTIA DE MELO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO  0235037   Posse Outro Cargo Inacumulavel de JAIRO SILVA LIMA 
MAURICIO ADO RODRIGUES DE SOUSA          0240249    Exoneração de GLÁUCIA MÔNICA OLIVEIRA NASCIMENTO 
HENRIQUE LUIZ DA SILVA COSTA            0279677             Exoneração de GLORIA RODRIGUES YANEZ 
ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS            0287729            Aposentadoria de MARIA MARTA MANFREDO 
WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA            0240613               Exoneração de LUIZ GONZAGA DE BRITO 
 
 
Cargo: Engenheiro /Área:Elétrica                                                                         Código: 701031 
 
Nome                                      Código de Vaga                        Origem da Vaga 
 
ADRIANO PINHEIROS FRAGOSO  0233251 Demissão de JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR 
ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO 0235894       Aposentadoria de CARLOS TONACK  
 
 
Cargo: Produtor Cultural                                                                                      Código: 701061 
 
Nome                                     Código de Vaga                        Origem da Vaga 
 
ALINE COELHO FERNANDES BONIFÁCIO 0232706 Aposentadoria de VILMAR MADRUGA GOMES 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
Cargo: Psicólogo/ Área: Clínica                                                                                      Código: 701060 
 
Nome                                     Código de Vaga                        Origem da Vaga 
 
VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA  0235855 Aposentadoria de SONIA SIMONE DE ANDRADE 
 
 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.986 de 29 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Química; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.051607/08-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de outubro de 2008, dentre os membros do Colegiado, CARLOS 
EDUARDO DA SILVA CÔRTES, Professor de 3º Grau, Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 2114017 e 
CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, Professor de 3º Grau, Associado - 2, matrícula SIAPE nº. 
1081226, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com 
mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
em Química, do Instituto de Química. 
 
2- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.987 de 29 de outubro de 2008. 
 

 
EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 

comissão para processá-la. 
 
 
     O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006337/08-05, 
 

 RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
2 - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: RICARDO 
CARVALHAES FRAGA, Professor de 3º Grau - Associado, matrícula SIAPE nº. 306479, 
ALCINÉIA GAMA DE ASSIS COTRIM, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº. 304518 e 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº. 310243, cabendo a Presidência ao primeiro. 
                                
3 - Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 38.613, de 26 de agosto de 2008, publicada no BS/UFF nº  
142 de 28 de agosto de 2008. 
                           
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 38.988 de 29 de outubro de 2008. 
 

 
EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº. 23069.004442/07-11, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de irregularidade da situação funcional do servidor, JORGE 
LUIZ DE OLIVEIRA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 624804. 
   
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) HAROLDO DA COSTA BELO, Professor 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº. 302887, como 
Presidente; 
 
b) FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº. 304014, como 
membro. 
      
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº. 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                                
V – Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 38.615, de 26 de agosto de 2008, publicada no BS/UFF nº 
142, de 28 de agosto de 2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 38.989 de 29 de outubro de 2008. 
 

 
EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº. 23069.006572/04-45, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional de 
FERNANDO BATALHA MONTEIRO, Professor Aposentado, matrícula SIAPE nº. 310492. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, Professor Associado, matrícula SIAPE nº. 310893, 
e. 
 
b) VALÉRIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº. 310484; 
     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº. 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                                
     
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 38.038, de 22 de abril de 2008, publicada no BS/UFF nº. 
062 , de 23/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 184 30/10/2008                                              SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 012 

  
Parte 2: 
 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

 

 

 
R.D.D nº.  195/08. 

 

 
  A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 36.043, de 27/11/2006, 
e tendo em vista a redução da jornada de trabalho de 40 para 20 horas semanais, na forma da Lei nº. 9.436/97, resolve divulgar o nome do(a) servidor(a) que 
optou pela  jornada de trabalho de 20 horas. 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome  Data da autorização Lotação Processo 

01459194 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMILLA MORCELLI TOVAR 
 

23/10/2008 
 

HUAP 
 

23069.078971/08-31 
 

 
 

                                                                                                                                                                             MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELOS 
EM, 28/10/2008                                                                                                                                                   Diretora do Departamento de Administração de Pessoal.  

                                                                                                                                                           # # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


